дело №1-20/2019

УИД: 23RS0003-01-2018-008833-58

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город-курорт Анапа "28" мая 2019 года

Анапский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Аулова А.А. 

при секретаре Засеевой О.В.

с участием: государственного обвинителя - помощника Анапского межрайонного прокурора Лаптева А.Ю.

подсудимого ФИО1

защитников подсудимого ФИО1 - адвокатов: Гапеева Ю.А., представившего удостоверение №4253 от 16 марта 2011 года и ордер №521542 от 22 января 2019 года, Моргунова В.В., представившего удостоверение №4946 от 19 февраля 2013 года и ордер №761739 от 09 января 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах: примерно в октябре 2017 года ФИО1, находясь на территории муниципального образования город-курорт Анапа, более точно дата и место в ходе предварительного следствия не установлены, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений посредством личных сообщений, в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на сайте "Novospice" вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, использующим торговую площадку с ID-логином продавца: "4EW6" ник: "Магистр", направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере неопределенному кругу лиц за материальное вознаграждение в свою пользу. ФИО1 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, разработали преступную схему, в соответствии с которой решили осуществлять незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, а также заранее распределили между собой преступные роли. При этом неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему ролью, должно было посредством личных сообщений в целях обеспечения безопасности при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств, в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на сайте "Novospice", используя специальную терминологию, дающую возможность двоякого толкования фраз, но понятную лицам, употребляющим наркотические средства, сообщать ФИО1, использующему электронный личный кабинет закладчика: "3UZH", о месторасположении "тайниковых закладок" с наркотическим средством, подлежащим незаконному сбыту. ФИО1, в свою очередь, должен был забирать из "тайниковых закладок" указанное наркотическое средство, расфасовывать его на удобные для сбыта дозы в полимерные пакеты и закладывать в тайники, приисканные им на территории муниципального образования город-курорт Анапа. После чего ФИО1 посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" должен был сообщать неустановленному лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, о местонахождении осуществленных им "тайниковых закладок" с наркотическим средством, предназначенных для потребителей, и получать за это вознаграждение в виде денежных средств в сумме не менее 300 рублей за каждую произведенную им "тайниковую закладку". 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, действуя сообща и согласовано с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с отведенной ему ролью, 30 мая 2018 года в неустановленное следствием время ФИО1, находясь на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, получил от неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, посредством изъятия "тайниковой закладки" вещество, массой не менее 2,47 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, позицией "N-метилэфедрон и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень". Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 30 мая 2018 года, в неустановленное время, находясь в неустановленном месте, расфасовал вещество на удобные для сбыта дозы в полимерные пакеты и заложил в импровизированные тайники, оборудованные им в местах общего доступа на территории муниципального образования город-курорт Анапа, о чем сообщил посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на сайте "Novospice" неустановленному лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство. 

08 июня 2018 года в период времени с 14 часов 55 минут по 16 часов 40 минут сотрудниками полиции в ходе осмотров мест происшествий осмотрены участки открытой местности, на которых были расположены импровизированные тайники, используемые ФИО1 в местах общего доступа на территории муниципального образования город-курорт Анапе, где он заложил наркотические средства с целью их последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, по следующим адресам: вблизи д.№160 по ул. Владимирской г. Анапа, вблизи д.№26 стр.№3 по Супсехскому шоссе г. Анапа, вблизи д.№217 по ул. Ленина г. Анапа, вблизи д.№14 по ул. Крылова г. Анапа. В ходе указанных осмотров были обнаружены и изъяты 4 свёртка, обмотанных изоляционной лентой чёрного цвета, внутри которых находились полимерные пакетики с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, позицией "N-метилэфедрон и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень", общей массой 1,0 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ" образует крупный размер указанного наркотического средства.

Также 04 июня 2018 года в период времени с 23 часов 20 минут по 23 часа 50 минут в ходе личного досмотра ФИО1 в помещении служебного кабинета №4 отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа, расположенного по адресу: г. Анапа, пр-т. Революции, д.№15, в правом кармане надетых на ФИО1 джинсовых брюк синего цвета обнаружены и принудительно изъяты 2 свёртка изоляционной ленты чёрного цвета, внутри которых находились по 2 прозрачных полимерных пакетика с замком типа "зип-лок" и красной полоской с находящимся внутри кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своём составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, позицией "N-метилэфедрон и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень", общей массой 1,47 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ" образует крупный размер указанного наркотического средства, незаконно хранимого ФИО1 с целью последующего сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, вплоть до 23 часов 20 минут 04 июня 2018 года.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступном деянии не признал и пояснил, что посредством личных сообщений в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на сайте "Novospice" он познакомился с лицом, использующим ник: "Магистр", по договоренности с которым он забирал из места расположения "тайниковой закладки", сообщенного ему лицом, использующим ник: "Магистр", наркотическое средство, которое впоследствии закладывал в тайники на территории муниципального образования город-курорт Анапа. После чего адреса произведенных им "закладок" сообщал лицу, использующему ник: "Магистр", посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". Сведения о местах нахождения произведенных им "тайниковых закладок" иным лицам он не сообщал. Иногда часть наркотического средства он оставлял себе для личного употребления, от дальнейшей дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным статьей 51 Конституции Российской Федерации.

В соответствии с п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО1 на предварительном следствии в качестве подозреваемого от 16 июня 2018 года, в качестве обвиняемого от 16 июня 2018 года, согласно которых примерно в октябре 2017 года он на сайте "Novospice" в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" зарегистрировал аккаунт "3UZH", с помощью которого неоднократно приобретал наркотические средства синтетического происхождения, именуемые, как "соль", которые впоследствии употреблял путем курения, а также путем внутривенных инъекций. Примерно в ноябре 2017 года ввиду трудного материального положения он решил устроиться "кладчиком" на интернет сайте "Novospice" на действующий магазин под ID-логином "Магистр" "4EW6". Устроиться на работу "кладчиком" на сайте "Novospice" в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" он решил, так как стал наркозависимым лицом, которому необходимо постоянно употреблять наркотические средства, а также, поскольку у него не было постоянного заработка, он решил зарабатывать денежные средства на сайте "Novospice" в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", работая закладчиком наркотических средств. Списавшись путем личных сообщений с продавцом "Магистр", ID "4EW6", ему стало известно, что для работы "закладчиком" необходимо перевести залог в размере 10 000 рублей на ID вышеуказанного магазина. После внесения им денежных средств от магазина "Магистр", ID "4EW6" на сайте "Novospice" в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" он получил кабинет "курьера" "3UZH" с возможностью добавления лотов с адресами произведенных "тайниковых закладок". После перевода денежных средств от магазина "Магистр", ID "4EW6" ему пришел адрес оптовой "тайниковой закладки" с описанием: г. Анапа, "Лесополоса" за "Магнитом" на Анапском шоссе, пакет, замаскированный в искусственных листьях желто-зелёного цвета, вес тайниковой закладки составлял 5 грамм синтетического наркотика, именуемого, как "соль", так и "спайс", после получения им адреса месторасположения "тайниковой закладки" он прибыл по вышеуказанному описанию, где обнаружил свёрток из искусственных листьев, внутри которого находился полимерный пакет, внутри которого находились "закладки" с наркотическим средством, которые выглядели следующим образом: с растительным веществом "спайс" тайниковые закладки находились в предмете, похожим на комок грязи, перемешенной со строительным силиконом, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом растительного происхождения, с порошкообразным веществом "соль", тайниковые закладки находились в скрученных искусственных листьях, склеенных между собой. После этого он разложил приготовленные им "закладки" с наркотическим средством по г. Анапа, а далее на сайте "Novospice" в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" показал их продавцу под логином "Магистр", ID "4EW6", тот, в свою очередь, выложил сделанные им адреса на витрину сайта "Novospice" в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". За каждую проданную сделанную им "тайниковую закладку" ему на ID "3UZH" поступали денежные средства в сумме 300 рублей. В общей сложности он заработал 5 000 рублей, которые он вывел себе на QIWI-кошелек №, также на данный QIWI-кошелек он вывел переданный им ранее магазину "Магистр", ID "4EW6" залог в размере 10 000 рублей. От магазина "Магистр", ID "4EW6" ему поступило предложение общаться в мессенджере "Telegram", для этого он зарегистрировался в данном мессенджере под логином "Клон Шмит" и нашел магазин "Магистр", ID "4EW6", который был зарегистрирован в мессенджере "Telegram", как LML LML @Solnyshko ya, в дальнейшем адреса "тайниковых закладок" от продавца "Магистр", ID "4EW6" ему приходили в данном мессенджере, которые впоследствии он раскладывал по Анапскому району, далее на сайте "Novospice" в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" он показывал их продавцу под логином "Магистр", ID "4EW6", а тот, в свою очередь, выкладывал сделанные им адреса на витрину сайта "Novospice" в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", за каждую проданную сделанную им "тайниковую закладку" ему на ID "3UZH" поступали денежные средства в сумме 300 рублей. За период работы, то есть примерно с октября 2017 года до настоящего времени, используя электронный личный кабинет "3UZH" и работая совместно с продавцом, использующим ID "4EW6" логин "Магистр", на сайте "Novospice" в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" он осуществил примерно 150 "тайниковых закладок" наркотического средства, общей массой примерно 30 грамм. За производство указанных "тайниковых закладок" и от продажи наркотических средств совместно с продавцом, использующим торговую площадку ID "4EW6" логин "Магистр", он заработал примерно 50 000 рублей, которые обналичивал посредством перевода на Qiwi-кошелек с последующим переводом на дебетовые карты различных банков. Данные указанных карт, в настоящее время он не помнит, так как каждый раз перевод осуществлял на различные банковские карты. За указанный период времени иного источника дохода, кроме как от продажи наркотических средств, он не имел. 30 мая 2018 года он посредством переписки на сайте "Novospice" в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" путем личных сообщений списался с магазином "Магистр", ID "4EW6". Через некоторое время от данного магазина ему пришел адрес местоположения очередной "тайниковой закладки" с описанием: "Мысхако, Морская, №29, спиной к адресу через дорогу вниз к лестнице. Подняться наверх до пролета, сбоку которого он выложен плиткой квадратной от него верх к столбу (фото)", вес тайниковой закладкой составлял 3 грамма, расфасованные по 0,2 грамма, и замаскированные в 15 деревянных палочек. После получения им местоположения тайниковой закладки он направился по данному описанию, где нашел вышеописанные палочки с наркотическим средством, скрученные в искусственный лист желто-зелёного цвета. После чего он направился к месту своего проживания, где переупаковал ранее приобретенное наркотическое средство в полимерные зип-лок пакетики, которые обвернул изоляционной лентой чёрного цвета, а также оставил деревянные палочки с наркотическим средством, которые вместе со свертками разложил по г. Анапа. Далее на сайте "Novospice" в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" он показал их продавцу под логином "Магистр" ID "4EW6", тот, в свою очередь, выкладывал сделанные им адреса на витрину сайта "Novospice" в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 04 июня 2018 года примерно около 23 часов он находился рядом с домом №78А по ул. Ленинградской, где к нему подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения в развернутом виде и попросили его предъявить документы, удостоверяющие личность. Так как у него находилось наркотическое средство, упакованное в полимерные пакетики, обмотанные изоляционной лентой чёрного цвета, предназначенные для осуществления "тайниковых закладок" на территории г. Анапа, а также для личного употребления, он начал нервничать и сильно переживать, вследствие чего попытался скрыться от сотрудников полиции, однако был задержан и доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа, где в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст.19.3 КоАП РФ, то есть за неповиновение законному требованию сотрудника полиции. После чего в отношении него был произведен личный досмотр, перед началом которого ему были представлены понятые. Кроме того, перед проведением досмотра ему и остальным участникам досмотра были разъяснены права и обязанности, после чего ему было предложено добровольно выдать предметы, средства и вещества, запрещенные в гражданском обороте в Российской Федерации, на что он ответил, что таковых при себе не имеет. Далее было начато производство личного досмотра, в ходе которого у него из правого кармана надетых на нем джинсовых брюк синего цвета сотрудниками полиции были изъяты 2 свёртка изоляционной ленты, внутри которых находилось по 2 полимерных зип-лок пакетика, содержащих наркотическое средство синтетического происхождения, именуемое, как "соль". Данные свёртки с наркотическим средством он должен был положить в тайники на территории Анапского района для последующего сбыта посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на сайте "Novospice" совместно с продавцом, использующим торговую площадку ID "4EW6" логин "Магистр". Далее были произведены смывы с его обеих рук при помощи трёх ватных тампонов, смоченных дистиллированной водой. Один из тампонов был обозначен как контрольный и при помощи него смывы не производились, а при помощи 2 других ватных тампонов были произведены смывы с его рук. 2 ватных тампона были помещены в 3 прозрачных полимерных пакета, каждый - в отдельный. Горловины обвязаны нитью белого цвета, свободные концы скреплены пояснительной запиской и оклеены отрезком листа бумаги с оттиском печати "Для пакетов №58", на котором расписались все участвующие лица. Кроме того, при проведении личного досмотра был произведен срез правого переднего кармана надетых на нем джинсовых брюк синего цвета. Указанный фрагмент ткани упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина обвязана нитью белого цвета, свободные концы скреплены пояснительной запиской и оклеены отрезком листа бумаги с оттиском печати "Для пакетов №58", на котором расписались все участвующие лица. В ходе досмотра он пояснил, что обнаруженные у него свёртки с веществом ему не принадлежат и что в них содержится, ему неизвестно, поскольку полагал, что ему удастся избежать ответственности. По окончании осмотра был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. При проведении осмотра ни у кого из участвующих лиц каких-либо замечаний к проведению не поступало. В настоящее время им даны признательные показания, которые даны им добровольно, без морального либо физического воздействия. Вину в сбыте наркотических средств на территории Анапского района признает полностью и в совершенном преступлении раскаивается.

(том №1 л.д.№245-250, том №2 л.д.№6-11);

Проверив материалы дела, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении указанных выше действий, установленной доказательствами, представленными обвинением:

- показаниями свидетеля М.А.Н., который пояснил, что он состоит в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа. 04 июня 2018 года им совместно с оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа К.М.М. проводились оперативно-профилактические мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков на территории г. Анапа и Анапского района, в связи с чем ими проводилось наблюдение за поведением различных граждан, вызывавших подозрение в причастности к незаконному обороту наркотиков. В связи с чем в 23 часа указанного дня на ул. Ленинградской г. Анапа около д.№78А ими был выявлен мужчина, как впоследствии ему стало известно ФИО1, в отношении которого имелись подозрения в том, что он находится в наркотическом опьянении, поскольку его поведение не соответствовало происходящей обстановке. Подойдя к указанному гражданину, они представились и предъявили ему свои служебные удостоверения, и предложили ему пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств, на что ФИО1 ответил отказом и попытался скрыться, вёл себя агрессивно, в связи с чем к нему были применены спецсредства наручники. В связи с неповиновением законному требованию сотрудника полиции ФИО1 был доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа по адресу: г. Анапа, пр-т. Революции, №15 для составления протокола об административном правонарушении, предусмотренном ст.19.3 КоАП РФ, где было принято решение о проведении в отношении него личного досмотра. До начала проведения личного досмотра ФИО1 сотрудником полиции были приглашены двое понятых мужского пола, фамилии которых в настоящее время он не помнит, которым были разъяснены права и обязанности, также права и обязанности в присутствии понятых были разъяснены ФИО1 Перед проведением личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать находящиеся у него предметы, средства и вещества, запрещенные в гражданском обороте в Российской Федерации, на что ФИО1 ответил, что таковых при нём не имеется. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 из левого кармана надетых на последнем джинсовых брюк был изъят мобильный телефон сотовой связи марки "Nokia" с поврежденным дисплеем, из правого кармана указанных джинсовых брюк были изъяты свёртки изоляционной ленты, внутри которых находились пакетики с порошкообразным веществом. Все вышеуказанное было помещено в полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитью, концы которых были оклеены пояснительными бирками, на которых расписались все участвующие лица. Также был составлен протокол личного досмотра ФИО1, в котором расписались все участвующие лица. При этом ФИО1 пояснил, что ему неизвестно, кому принадлежат изъятые у него свёртки. Кроме того, ФИО1 дал письменное согласие на осмотр изъятого у него мобильного телефона сотовой связи и квартиры, в которой он проживал. 06 июня 2018 года им с участием понятых и ФИО1 был произведен осмотр квартиры по адресу: 

<

...> в которой проживал ФИО1 В ходе осмотра квартиры были обнаружены 2 медицинских шприца разного объема, полимерный пакет со следовыми остатками вещества, рулон фольгированной бумаги и приспособление для курения. При этом ФИО1 пояснил, что все обнаруженные предметы принадлежат ему и предназначены для употребления наркотических средств, поскольку он является наркозависящим лицом. По результатам осмотра был составлен протокол, при этом каких-либо замечаний от участвующих лиц не поступало. 07 июня 2018 года с участием специалиста А.М.С. и двух понятых был произведен осмотр изъятого у ФИО1 мобильного телефона сотовой связи марки "Nokia" с поврежденным дисплеем, в ходе осмотра которого в приложении "заметки" были обнаружены логин "3UZH" и пароль, представляющий собой набор цифр и буквы "М". После чего, используя полученные данные, посредством служебного ноутбука и информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" был осуществлен вход на сайт "Novospice", и было установлено, что указанный логин и пароль необходимы для входа в кабинет курьера с возможностью добавления "тайниковых закладок", также были обнаружены 4 адреса "тайниковых закладок", переданных лицом, использующим кабинет курьера "3UZH", магазину "Магистр" с описанием местонахождения "тайниковых закладок" и изоляционной ленты. После чего были произведены скриншоты осматриваемых страниц. По результатам осмотра был составлен соответствующий протокол, при этом каких-либо замечаний от участвующих лиц не поступало. Затем 08 июня 2018 года в послеобеденное время им совместно с оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа К.М.М. и двумя понятыми мужского и женского пола, фамилии которых он не помнит, был осуществлен выезд для проведения осмотра места происшествия с целью установления мест "закладок" наркотических средств по адресам, описание которых ранее было установлено при осмотре мобильного телефона сотовой связи марки "Nokia", принадлежащего ФИО1, а именно: 

<

...> №160, в ходе осмотра которого в цветочной клумбе, у основания розы был обнаружен и изъят прикопанный свёрток изоляционной ленты чёрного цвета, внутри которой находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом; 

<

...> №217, в ходе осмотра которого возле ограждения палисадника был также обнаружен и изъят свёрток изоляционной ленты чёрного цвета, внутри которой находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом; 

<

...> в ходе осмотра которого под пандусом, расположенном при входе в подъезд, был обнаружен и изъят свёрток изоляционной ленты чёрного цвета, внутри которой находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом; 

<

...> номера дома он не помнит, в ходе осмотра которого в трубе, расположенной возле электрощитовой, был обнаружен и изъят свёрток изоляционной ленты чёрного цвета, внутри которой находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом. Все обнаруженные пакетики с порошкообразным веществом с помощью магнитной кисти были обработаны им дактилоскопическим порошком, вследствие чего были обнаружены следы пальцев рук, которые были изъяты на отрезки липкой ленты, после чего данные отрезки липкой ленты были упакованы в отдельные бумажные конверты. Также в отдельные полимерные пакеты были упакованы обнаруженные свёртки, которые были снабжены пояснительными записками, на которых расписались все участвующие лица, все указанные действия были проведены непосредственно на месте проведения осмотров мест происшествий. Перед проведением каждого из осмотров мест происшествий понятым, принимавшим в них участие, разъяснялись их права и обязанности. После проведения вышеуказанных осмотров мест происшествий были составлены соответствующие процессуальные документы, в которых расписались все участвующие лица, при этом каких-либо замечаний от указанных лиц не поступало. 

- показаниями свидетеля К.А.Б., с учетом оглашенных в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ показаний, данных им в ходе предварительного следствия от 16 июня 2018 года, который суду показал, что 04 июня 2018 года примерно в 23 часа 05 минут он находился вблизи строения №15 по пр. Революции г. Анапа. Примерно в это же время к нему подошел ранее незнакомый ему мужчина в гражданской форме одежды, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение в развернутом виде и предложил ему поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины, на что он дал свое согласие. После чего он с сотрудником полиции проследовали в помещение отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа, расположенного по адресу: г. Анапа, пр-т. Революции, д.№15. В указанном здании он и сотрудник полиции прошли в служебный кабинет, где находились ранее ему незнакомые мужчины, один из которых представился сотрудником полиции, а второй был одет в рубашку чёрного цвета, джинсовые брюки синего цвета, обувь чёрного цвета. Через некоторое время в кабинет вошли двое мужчин, один из которых представился, как Я.А.А., и пояснил, что он был приглашен сотрудником полиции для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра. Затем сотрудник полиции, который представился как М.А.Н., пояснил, что мужчина, одетый в рубашку чёрного цвета, джинсовые брюки синего цвета, обувь чёрного цвета, задержан за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.3 КоАП РФ, то есть за неповиновение законному требованию сотрудника полиции, и по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, то есть за употребление наркотических средств без назначения врача. Также сотрудник полиции М.А.Н. пояснил, что будет проведен личный досмотр данного гражданина, после чего попросил их представиться, что он и Я.А.А. сделали. Далее сотрудник полиции попросил представиться данного мужчину, на что тот представился, как ФИО1 Перед началом проведения личного досмотра ФИО1 ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности, а, именно, обязанность удостоверить факт совершения процессуальных действий, их содержание и результаты, а также право делать замечания по поводу совершаемых процессуальных действий, подлежащие занесению в протокол личного досмотра. ФИО1 так же были разъяснены его права и обязанности, после вопроса сотрудника полиции, проводившего личный досмотр: "Понятны ли ему его права", ФИО1 ответил, что права ему понятны. Затем ФИО1 было предложено выдать находящиеся при нем предметы, средства и вещества, запрещенные в гражданском обороте РФ, и на это ФИО1 ответил, что таковых при себе не имеет. При проведении личного досмотра в левом кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки "Nokia" в корпусе чёрного цвета с поврежденным дисплеем, который был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина обвязана нитью, свободные концы оклеены пояснительной запиской, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. Так же на пояснительной записке имелся оттиск печати "Для пакетов №58" ОМВД России по г. Анапа. Далее в правом кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО1, были обнаружены и принудительно изъяты два свёртка изоляционной ленты чёрного цвета, внутри которых находились по 2 прозрачных полимерных пакетика с замком типа "зип-лок" и красной полоской, внутри которых находилось частично кристаллическое порошкообразное вещество белого цвета. Указанные пакетики были упакованы в 2 прозрачных полимерных пакета, горловины которых были обвязаны нитью, свободные концы которой были оклеены пояснительной запиской, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. Так же на пояснительной записке имелся оттиск печати "Для пакетов №58" ОМВД России по г. Анапа. Так же сотрудником полиции был произведен контрольный смыв и смывы с кистей рук ФИО1, которые были упакованы в 3 отдельных прозрачных полимерных пакета, горловины которых были обвязаны нитью, свободные концы которой были оклеены пояснительными записками, на которых поставили свои подписи все участвующие лица. Так же на пояснительной записке имелся оттиск печати "Для пакетов №58" ОМВД России по г. Анапа. Так же при проведении личного досмотра ФИО1 сотрудником полиции был произвёден срез правого кармана джинсовых брюк синего цвета, надетых на ФИО1, данный фрагмент ткани был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которые оклеены пояснительной запиской, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. Так же на пояснительной записке имелся оттиск печати "Для пакетов №58" ОМВД России по г. Анапа. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 пояснил, что обнаруженные свёртки ему не принадлежат, и чем является порошкообразное вещество, находящееся в данных полимерных пакетиках, ему неизвестно.

- показаниями свидетеля Я.А.А., с учетом оглашенных в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ показаний, данных им в ходе предварительного следствия от 16 июня 2018 года, который суду показал, что в первых числах июня 2018 года сотрудники полиции предложили ему принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина в отделе по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа, на что он дал свое добровольное согласие. После чего он совместно с сотрудниками полиции проследовал в отдел по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа, где в служебном кабинете, номер которого он не помнит, находился другой сотрудник полиции, второй понятой мужского пола, фамилию которого он не помнит, и молодой человек, как впоследствии ему стало известно ФИО1, в отношении которого, как пояснил сотрудник полиции, будет проведен личный досмотр. Перед проведением личного досмотра ФИО1 сотрудником полиции ему и второму понятому, а также ФИО1 были разъяснены права и обязанности. После чего сотрудником полиции ФИО1 было предложено добровольно выдать средства, вещества, предметы, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО1 пояснил, что таковых при себе не имеет. Впоследствии, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в левом кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят мобильный телефон, марку которого он в настоящее время не помнит, с поврежденным дисплеем, а в правом кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО1, были обнаружены и изъяты 2 свёртка изоляционной ленты чёрного цвета, внутри которых находились прозрачные полимерные пакетики с замком типа "зип-лок" и красной полосой с порошкообразным веществом белого цвета, при этом ФИО1 пояснил, что указанные свёртки с содержимым ему не принадлежат. Также в ходе проведения личного досмотра ФИО1 сотрудником полиции был произведен контрольный смыв и смывы с кистей рук ФИО1, и срез правого кармана джинсовых брюк синего цвета, надетых на ФИО1 Все обнаруженное и изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО1 было упаковано сотрудниками полиции в отдельные пакеты с пояснительными записками, на которых расписались все участвующие лица. Также по окончании проведения личного досмотра ФИО1 сотрудниками полиции был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, при этом каких-либо замечаний от участвующих лиц, в том числе и от ФИО1 не поступало. Через несколько дней, точную дату он в настоящее время не помнит, он был приглашен сотрудником полиции по имени "А.", фамилию которого он в настоящее время не помнит, для участия в качестве понятого при проведении осмотров мест происшествия с целью установления предположительных мест "тайниковых закладок" с наркотическим средством, на что он дал свое согласие. Так же при проведении осмотров мест происшествия принимал участие второй сотрудник полиции К.М.М. и второй понятой - ранее неизвестная ему девушка, фамилию которой он в настоящее время не помнит. После чего совместно с сотрудниками полиции на служебном автомобиле они проследовали по адресам, описания которых имелись у сотрудников полиции, а, именно: 

<

...> номер дома в настоящее время он не помнит, в ходе осмотра которого в цветочной клумбе в результате длительного поиска у основании одной из роз жёлтого цвета сотрудниками полиции был обнаружен и изъят свёрток изоляционной ленты чёрного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с замком, внутри которого находилось вещество светлого цвета. Изъятый полимерный пакет был обработан сотрудником полиции дактилоскопическим порошком, после чего были обнаружены отпечатки следов пальцев рук. Всё обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции было упаковано в отдельные пакеты, которые были опечатаны с пояснительными записками, на которых расписались все участвующие лица. Затем был произведен осмотр местности по адресу: 

<

...> ЖК "Горгиппия", номер дома в настоящее время он не помнит, в ходе которого в трубе, расположенной возле электрощитовой, был обнаружен и изъят свёрток изоляционной ленты чёрного цвета с магнитом, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Изъятый полимерный пакет был обработан сотрудником полиции дактилоскопическим порошком, после чего были обнаружены отпечатки следов пальцев рук. Всё обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции было упаковано в отдельные пакеты, которые были опечатаны с пояснительными записками, на которых расписались все участвующие лица. Затем был произведен осмотр местности по адресу: 

<

...> номер дома в настоящее время он не помнит, в ходе которого возле основания забора, расположенного около дома, был обнаружен и изъят свёрток изоляционной ленты чёрного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Изъятый полимерный пакет был обработан сотрудником полиции дактилоскопическим порошком, после чего были обнаружены отпечатки следов пальцев рук. Всё обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции было упаковано в отдельные пакеты, которые были опечатаны с пояснительными записками, на которых расписались все участвующие лица. Затем был произведен осмотр местности по адресу: 

<

...> номер дома в настоящее время он не помнит, недалеко от станции скорой медицинской помощи, в ходе которого под пандусом, расположенным при входе в подъезд жилого дома, был обнаружен и изъят свёрток изоляционной ленты чёрного цвета с магнитом, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Изъятый полимерный пакет был обработан сотрудником полиции дактилоскопическим порошком, после чего были обнаружены отпечатки следов пальцев рук. Всё обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции было упаковано в отдельные пакеты, которые были опечатаны с пояснительными записками, на которых расписались все участвующие лица. Перед проведением каждого из осмотров мест происшествия сотрудником полиции ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности. По окончании каждого из осмотров мест происшествий был составлен соответствующий протокол, с содержанием которых он и второй понятой были ознакомлены, что подтвердили своими собственноручными подписями, каких-либо замечаний по их содержанию ни от него, ни от второго понятого не поступало.

- показаниями свидетеля С.Е.С., которая суду показала, что 08 июня 2018 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут она находилась в районе Морского порта г. Анапа, где к ней подошел мужчина, который представился сотрудником отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа, предъявил свое служебное удостоверение на имя М.А.Н. и предложил ей принять участие в качестве понятой при проведении осмотра участков местности с целью обнаружения предположительных мест "тайниковых закладок" наркотических средств, на что она дала свое согласие, после чего они проследовали в помещение отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапе, где в служебном кабинете находился второй сотрудник полиции и ранее незнакомый ей мужчина, как впоследствии ей стало известно второй понятой. После чего она, второй понятой совместно с сотрудниками полиции, на служебном автомобиле проследовали по адресу: 

<

...> точный адрес она в настоящее время не помнит, где в цветочной клумбе у основания цветка жёлтой розы сотрудником полиции был обнаружен и изъят прикопанный свёрток, обмотанный изоляционной лентой чёрного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с замком типа "зип-лок", в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Изъятый полимерный пакет был обработан сотрудником полиции при помощи кисти дактилоскопическим порошком, после чего были обнаружены отпечатки следов пальцев рук, которые были изъяты на отрезки липкой ленты и перенесены на лист бумаги белого цвета. Всё обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции было упаковано в отдельные пакеты, которые были опечатаны с пояснительными записками, на которых расписались все участвующие лица. После чего она, второй понятой совместно с сотрудниками полиции на служебном автомобиле проследовали по адресу: 

<

...> точный адрес она в настоящее время не помнит, где в трубе возле электрощитовой сотрудником полиции был обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изоляционной лентой чёрного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакетик с замком типа "зип-лок", в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Изъятый полимерный пакет был обработан сотрудником полиции при помощи кисти дактилоскопическим порошком, после чего были обнаружены отпечатки следов пальцев рук, которые были изъяты на отрезки липкой ленты и перенесены на лист бумаги белого цвета. Всё обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции было упаковано в отдельные пакеты, которые были опечатаны с пояснительными записками, на которых расписались все участвующие лица. Затем она, второй понятой совместно с сотрудниками полиции на служебном автомобиле проследовали по адресу: г. Анапа, на ул. Ленина, точный адрес она в настоящее время не помнит, где в полисаднике, возле столба ограждения сотрудником полиции был обнаружен и изъят свёрток обмотанный изоляционной лентой чёрного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакетик с замком типа "зип-лок", в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Изъятый полимерный пакет был обработан сотрудником полиции при помощи кисти дактилоскопическим порошком, после чего были обнаружены отпечатки следов пальцев рук, которые были изъяты на отрезки липкой ленты и перенесены на лист бумаги белого цвета. Всё обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции было упаковано в отдельные пакеты, которые были опечатаны с пояснительными записками, на которых расписались все участвующие лица. После чего она, второй понятой совместно с сотрудниками полиции на служебном автомобиле проследовали по адресу: 

<

...> №14, где под пандусом, расположенным при входе в подъезд, сотрудником полиции был обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изоляционной лентой чёрного цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакетик с замком типа "зип-лок", в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Изъятый полимерный пакет был обработан сотрудником полиции при помощи кисти дактилоскопическим порошком, после чего были обнаружены отпечатки следов пальцев рук, которые были изъяты на отрезки липкой ленты и перенесены на лист бумаги белого цвета. Всё обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции было упаковано в отдельные пакеты, которые были опечатаны с пояснительными записками, на которых расписались все участвующие лица. Перед проведением каждого из осмотров мест происшествия сотрудником полиции ей и второму понятому были разъяснены их права и обязанности. По окончании каждого из осмотров мест происшествий был составлен соответствующий протокол с содержанием которых она и второй понятой были ознакомлены, что подтвердили своими собственноручными подписями, каких-либо замечаний по их содержанию ни от неё, ни от второго понятого не поступало. В ходе проведения осмотров мест происшествий сотрудником полиции проводилась фотосъемка.

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Ч.А.А. от 20 июля 2018 года, согласно которых с 05 июля 2018 года по 16 июля 2018 года на основании постановления о назначении экспертизы, вынесенного 16 июня 2018 года следователем СО ОМВД России по г. Анапа по уголовному делу №11801030004000913, была проведена судебная экспертиза: "Экспертиза материалов, веществ и изделий (физико-химическая): исследование наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ", по результатам проведения которой составлено заключение №17/4-4315э от 16 июля 2018 года. При проведении экспертизы установлено, что вещества, суммарной массой 1,43грамма, находящиеся в двух полимерных пакетиках, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (в действующей редакции), позицией "N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень". В исследовательской части заключения эксперта указано, что израсходовано по 0,02 грамма вещества. В примечании к заключению указано, что в ходе исследования израсходовано по 0,02 грамма веществ, содержащих наркотическое средство, объектов №№1,2 (всего 0,40 грамма). Таким образом, при указании общей массы израсходованных веществ допущена техническая ошибка (вместо 0,04 грамма напечатано 0,40 грамма). Фактически общая суммарная масса израсходованных веществ составляет 0,04 грамма. Аналогичная техническая ошибка допущена ею и в примечании к заключения эксперта №17/4-3747э от 07 июня 2018 года, проводимой на основании определения о назначении экспертизы, вынесенного 05 июня 2018 года оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапе старшим лейтенантом полиции М.А.Н., по материалам дела об административном правонарушении №5266 от 05 июня 2018 года (КУСП №16654 от 05 июня 2018 года).

(том №1 л.д.№119-121);

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается представленными стороной обвинения письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 07 июня 2018 года с фототаблицами к нему, согласно которого 07 июня 2018 года в период времени с 19 часов 20 минут по 20 часов 20 минут по адресу: г. Анапа, пр-т. Революции, №15 осмотрен мобильный телефон сотовой связи марки "Nokia", IMEI: №, № в корпусе чёрного цвета, с частично поврежденным дисплеем, с сим-картой мобильного оператора "Beeline" с абонентским номером +№. В ходе осмотра данного телефона в приложении "Google Keep" (заметки) обнаружена запись: "NVSPC.CC", "3UZH" - логин, "№" - пароль. Также в ходе осмотра были обнаружены различные фотографии владельца телефона. В ходе осмотра места происшествия посредством ноутбука марки "Asus E531" был осуществлен вход на интернет-сайт "Novospice" при авторизации был использован логин и пароль, обнаруженные в заметках данного телефона. При входе ID "3UZH" с помощью пароля"№" было установлено, что данное ID на интернет-сайте "Novospice" является кабинетом курьера с возможностью добавления лотов с адресами "тайниковых закладок" для магазина ID "4EW6" под логином "Магистр". В ходе проведения осмотра были произведены скриншоты страниц в разделе "Мои лоты", также были произведены скриншоты переписки ID "3UZH"с ID "4EW6" под логином "Магистр". В истории браузера "Google" неоднократно произведенных выходов интернет-сайт "Novospice".

(том №1 л.д.№138-151);

- протоколом осмотра места происшествия от 08 июня 2018 года с фототаблицами к нему, согласно которого 08 июня 2018 года в период времени с 14 часов 55 минут по 15 часов 10 минут проведен осмотр прилегающей территории к дому №160 по ул. Владимирская г. Анапа, в ходе осмотра которой с левого торца данного дома в цветочной клумбе, у основания розы жёлтого цвета был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты чёрного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с замком типа "зип-лок" и красной полосой, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, который при помощи магнитной кисти обработан дактилоскопическим порошком и изъяты два следа пальцев рук на два отрезка следокопировальной плёнки, которые перенесены на отрезок белого листа бумаги. Обнаруженный свёрток упакован в прозрачный полимерный пакет типа "файл", горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой снабжены пояснительной запиской с подписями участвующих лиц, которая также оклеена отрезком белого листа бумаги с оттиском печати "№58 МВД России". Отрезок белого листа бумаги со следами пальцев рук на двух отрезках следокопировальной плёнки упакован в бумажный конверт, на котором расписались участвующие в осмотре лица, клапан которого оклеен отрезком белого листа бумаги с оттиском печати "58 МВД России"

(том №1 л.д.№154-162);

- протоколом осмотра места происшествия от 08 июня 2018 года с фототаблицами к нему, согласно которого 08 июня 2018 года в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 50 минут проведен осмотр прилегающей территории строения №3 дома №26 по Супсехскому шоссе г. Анапа, в ходе осмотра которой в круглой трубе, расположенной с левой стороны электрощитовой, находящейся напротив подъезда №2 указанного дома, был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты чёрного цвета, внутри которого находился круглый магнит и полимерный прозрачный пакетик с замком типа "зип-лок" и красной полосой, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, который при помощи магнитной кисти обработан дактилоскопическим порошком и изъяты два следа пальцев рук на два отрезка следокопировальной плёнки, которые перенесены на отрезок белого листа бумаги. Обнаруженный свёрток упакован в прозрачный полимерный пакет типа "файл", горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой снабжены пояснительной запиской с подписями участвующих лиц, которая также оклеена отрезком белого листа бумаги с оттиском печати "№58 МВД России". Отрезок белого листа бумаги со следами пальцев рук на двух отрезках следокопировальной плёнки упакован в бумажный конверт, на котором расписались участвующие в осмотре лица, клапан которого оклеен отрезком белого листа бумаги с оттиском печати "58 МВД России".

(том №1 л.д.№170-177);

- протоколом осмотра места происшествия от 08 июня 2018 года с фототаблицами к нему, согласно которого 08 июня 2018 года в период времени с 16 часов 05 минут по 16 часов 15 минут проведен осмотр прилегающей территории к дому №217 по ул. Ленина г. Анапа, в ходе осмотра которой с торца указанного здания, с правой стороны, рядом с третьим столбом ограждения палисадника, был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты чёрного цвета, внутри которого находился полимерный прозрачный пакетик с замком типа "зип-лок" и красной полосой, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, который при помощи магнитной кисти обработан дактилоскопическим порошком и изъяты два следа пальцев рук на два отрезка следокопировальной плёнки, которые перенесены на отрезок белого листа бумаги. Обнаруженный свёрток упакован в прозрачный полимерный пакет типа "файл", горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой снабжены пояснительной запиской с подписями участвующих лиц, которая также оклеена отрезком белого листа бумаги с оттиском печати "№58 МВД России". Отрезок белого листа бумаги со следами пальцев рук на двух отрезках следокопировальной плёнки упакован в бумажный конверт, на котором расписались участвующие в осмотре лица, клапан которого оклеен отрезком белого листа бумаги с оттиском печати "58 МВД России". 

(том №1 л.д.№185-192);

- протоколом осмотра места происшествия от 08 июня 2018 года с фототаблицами к нему, согласно которого 08 июня 2018 года в период времени с 16 часов 25 минут по 16 часов 40 минут проведен осмотр прилегающей территории к дому №14 по ул. Крылова г. Анапа, в ходе осмотра которой под пандусом, расположенном при входе в подъезд данного дома, был обнаружен и изъят свёрток изоляционной ленты чёрного цвета, внутри которого находился круглый магнит и полимерный прозрачный пакетик с замком типа "зип-лок" и красной полосой, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, который при помощи магнитной кисти обработан дактилоскопическим порошком и изъяты два следа пальцев рук на два отрезка следокопировальной плёнки, которые перенесены на отрезок белого листа бумаги. Обнаруженный свёрток упакован в прозрачный полимерный пакет типа "файл", горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой снабжены пояснительной запиской с подписями участвующих лиц, которая также оклеена отрезком белого листа бумаги с оттиском печати "№58 МВД России". Отрезок белого листа бумаги со следами пальцев рук на двух отрезках следокопировальной плёнки упакован в бумажный конверт, на котором расписались участвующие в осмотре лица, клапан которого оклеен отрезком белого листа бумаги с оттиском печати "58 МВД России".

(том №1 л.д.№200-207);

- протоколом осмотра места происшествия от 06 июня 2018 года, согласно которого 06 июня 2018 года в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 30 минут произведен осмотр жилого помещения - 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>, в ходе осмотра которой было обнаружено и изъято: бумажный свёрток, приспособленный для курения с фрагментом изоляционной ленты красного цвета, фрагмент полимерного пакетика со следовыми остатками вещества, тридцать прозрачных полимерных пакетиков типа "зип-лок" с полоской красного цвета, два медицинских шприца, объёмом 2мл., с защитными колпачками с веществом бурого цвета, один шприц, объёмом 2,5 мл., с защитным колпачком с веществом бурого цвета; рулон изоляционной ленты чёрного цвета, рулон двухстороннего скотча белого цвета, три фрагмента фольгированной бумаги, рулон фольгированной бумаги, прозрачная пластиковая бутылка, приспособленная для курения. Со слов участвующего в осмотре ФИО1 установлено, что прозрачная пластиковая бутылка, приспособленная для курения, принадлежит ему и используется для курения наркотических средств, полимерные пакетики, двусторонний скотч, рулон фольгированной бумаги также принадлежат ему и предназначены для упаковки наркотических средств и дальнейшего сбыта на территории Анапского района. Медицинские шприцы также принадлежат ему, с помощью которых он внутривенно употреблял наркотические средства синтетического происхождения, именуемые, как "соль". Все обнаруженные вышеперечисленные предметы упакованы в 7 полимерных пакетов, горловины которых обвязаны нитями белого цвета, свободные концы которых снабжены пояснительными записками с подписями участвующих лиц, а также оклеены отрезком белого листа бумаги с оттиском печати "№58 Для пакетов ОМВД России по г. Анапа" 

(том №1 л.д.№40-45);

- протоколом осмотра документов от 15 июля 2018 года с фототаблицами к нему, согласно которого осмотрены: компакт-диск, содержащийся в бумажном конверте в опечатанном виде. При вскрытии конверта в нём обнаружен компакт-диск, при визуальном осмотре которого на его поверхности обнаружены надписи следующего содержания: "VS/CD-RW80min/700MB". В ходе осмотра диска с помощью используемого компьютера и встроенного устройства для чтения компакт-дисков произведен осмотр и прослушивание записанных на диск цифровых файлов. При открытии диска установлено, что в корневой папке расположен файл "rec0000.wav". При открытии указанного файла установлено, что файл является аудиозаписью оперативно-розыскного мероприятия "Опрос" от 09 июня 2018 года. 

(том №2 л.д.№43-55);

- протоколом осмотра предметов от 16 июля 2018 года с фототаблицами к нему, согласно которого осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 08 июня 2018 года в период времени с 16 часов 05 минут по 16 часов 15 минут на участке местности, расположенном вблизи дома №217 по ул. Ленина г. Анапа: прозрачный полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском круглой печати "№17/4 ЭКЦ ГУМВД России по Краснодарскому краю", выполненным красителем синего цвета, на бирке имеется печатная пояснительная надпись с фрагментами рукописного текста, выполненными красителем синего цвета "№17/4-3859э от 14.06.2018." осматриваемый полимерный пакет содержит: фрагмент изоляционной ленты чёрного цвета, прозрачный полимерный пакетик с зип-лок замком и красной полоской, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно заключения эксперта №17/4-3859э от 14.06.2018 содержит в своём составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,22 грамма (первоначальная масса составляет 0,23 грамма). На момент проведения осмотра осматриваемый пакет видимых повреждений и разрывов не имеет, целостность упаковки и печати не нарушена. Вскрытие осматриваемого пакета в ходе осмотра не производилось. Внутри пакета просматривается прозрачный полимерный пакетик, покрытый порошкообразным веществом бурого цвета (дактилоскопическим порошком) с порошкообразным веществом белого цвета, фрагмент изоляционной ленты чёрного цвета.

Изъятые в ходе осмотра места происшествия от 08 июня 2018 года в период времени с 14 часов 55 минут по 15 часов 10 минут на участке местности, расположенном вблизи дома №160 по ул. Владимирской г. Анапа: прозрачный полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском круглой печати "№17/4 ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю", выполненным красителем синего цвета, на бирке имеется печатная пояснительная надпись с фрагментами рукописного текста, выполненными красителем синего цвета "№17/4-3860э от 14.06.2018." осматриваемый полимерный пакет содержит: фрагмент изоляционной ленты чёрного цвета, прозрачный полимерный пакетик с зип-лок замком и красной полоской, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно заключения эксперта №17/4-3860э от 14.06.2018 содержит в своём составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,26 грамма (первоначальная масса составляет 0,27 грамма). На момент проведения осмотра осматриваемый пакет видимых повреждений и разрывов не имеет, целостность упаковки и печати не нарушена. Вскрытие осматриваемого пакета в ходе осмотра не производилось. Внутри пакета просматривается прозрачный полимерный пакетик, покрытый порошкообразным веществом бурого цвета (дактилоскопическим порошком) с порошкообразным веществом белого цвета, фрагмент изоляционной ленты чёрного цвета.

Изъятые в ходе осмотра места происшествия от 08 июня 2018 года в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 50 минут на участке местности, расположенном вблизи дома №26 строения №3 по Супсехскому шоссе г. Анапа: прозрачный полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском круглой печати "№17/4 ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю", выполненным красителем синего цвета, на бирке имеется печатная пояснительная надпись с фрагментами рукописного текста, выполненными красителем синего цвета "№17/4-3861э от 14.06.2018." осматриваемый полимерный пакет содержит: фрагмент изоляционной ленты чёрного цвета, прозрачный полимерный пакетик с зип-лок замком и красной полоской, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно заключения эксперта №17/4-3861э от 14.06.2018 содержит в своём составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,24 грамма (первоначальная масса составляет 0,25 грамма). На момент проведения осмотра осматриваемый пакет видимых повреждений и разрывов не имеет, целостность упаковки и печати не нарушена. Вскрытие осматриваемого пакета в ходе осмотра не производилось. Внутри пакета просматривается прозрачный полимерный пакетик, покрытый порошкообразным веществом бурого цвета (дактилоскопическим порошком) с порошкообразным веществом белого цвета, фрагмент изоляционной ленты чёрного цвета, магнит круглой формы.

Изъятые в ходе осмотра места происшествия от 08 июня 2018 года в период времени с 16 часов 25 минут по 16 часов 40 минут на участке местности, расположенном вблизи дома №14 по ул. Крылова г. Анапа: прозрачный полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском круглой печати "№17/4 ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю", выполненным красителем синего цвета, на бирке имеется печатная пояснительная надпись с фрагментами рукописного текста, выполненными красителем синего цвета "№17/4-3862э от 14.06.2018." осматриваемый полимерный пакет содержит: фрагмент изоляционной ленты чёрного цвета, прозрачный полимерный пакетик с зип-лок замком и красной полоской, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно заключения эксперта №17/4-3862э от 14.06.2018 содержит в своём составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,24 грамма (первоначальная масса составляет 0,25 грамма). На момент проведения осмотра осматриваемый пакет видимых повреждений и разрывов не имеет, целостность упаковки и печати не нарушена. Вскрытие осматриваемого пакета в ходе осмотра не производилось. Внутри пакета просматривается прозрачный полимерный пакетик, покрытый порошкообразным веществом бурого цвета (дактилоскопическим порошком) с порошкообразным веществом белого цвета, фрагмент изоляционной ленты чёрного цвета, магнит круглой формы.

(том №2 л.д.№58-64);

- протоколом осмотра предметов от 16 июля 2018 года с фототаблицами к нему, согласно которого осмотрены предметы, изъятые в ходе проведении осмотра места происшествия от 06 июня 2018 года при проведении осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>.

(том №2 л.д.№70-80);

- протоколом осмотра предметов от 16 июля 2018 года с фототаблицами к нему, согласно которого осмотрены предметы, изъятые 04 июня 2018 года в период времени с 23 часов 20 минут до 23 часов 50 минут в помещении служебного кабинета отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа, по адресу: г. Анапа, пр-т. Революции, №15, при производстве личного досмотра ФИО1: прозрачный полимерный пакет, содержащий: мобильный телефон марки "Nokia" в корпусе чёрного цвета, бирку с пояснительной надписью, сим-карту мобильного оператора "Beeline", горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой с оттиском круглой печати "Для пакетов №58 ГУ МВД России по Краснодарскому краю ОМВД России по г. Анапа". Упаковка видимых нарушений целостности не имеет. В ходе осмотра указанный полимерный пакет вскрывается. Объектом осмотра является мобильный телефон марки "Nokia", IMEI1: №, IMEI2: № с поврежденным дисплеем в виде трещины. При проведении осмотра мобильный телефон включается. При включении на экране отображается рабочий стол с изображением установленных приложений. В ходе осмотра запускается установленное приложение "Заметки", где обнаружена закрепленная запись содержащая "NVSPC.CC", "3UZH" - логин, "№" - пароль". При вскрытии данной заметки установлено, что последнее изменение произведено 14 мая 2018 года. Более каких-либо записей в приложении "Заметки" установлено не было. По окончании осмотра мобильный телефон марки "Nokia" упаковывается в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязывается белой нитью, концы которой оклеиваются биркой с оттиском печати "Для пакетов СО ОМВД России по г. Анапа" и заверяются подписью следователя.

(том №2 л.д.№86-91);

- протоколом осмотра предметов от 16 июля 2018 года с фототаблицами к нему, согласно которого осмотрены предметы, полученные в ходе осмотра места происшествия от 08 июня 2018 года, в ходе которого были изъяты следы пальцев рук: бумажный конверт белого цвета прямоугольной формы, содержащий два следа пальцев рук на двух отрезках липкой ленты, оклеенный и опечатанный бумажной биркой с оттиском печати "Для исследования и экспертиз" ЭКО ГУ МВД России по Краснодарскому краю с надписью: "Заключение №431 от 11.07.2018. у/д 11801030004000916. Эксперт (подпись) Б.Е.М.". На конверте имеется пояснительная надпись с фрагментами рукописного текста: "Один отрезок белого листа с двумя отрезками СКП, на которых два следа пальцев рук, изъятых в ходе ОМП по адресу: 

<

...> д.№14", подписи выполнены красителем чёрного цвета. На момент проведения настоящего осмотра осматриваемый конверт видимых повреждений и разрывов не имеет, целостность упаковки и печати не нарушена. Вскрытие осматриваемого конверта не производилось. 

Бумажный конверт белого цвета прямоугольной формы, содержащий два следа пальцев рук на двух отрезках липкой ленты, оклеенный и опечатанный бумажной биркой с оттиском печати "Для исследования и экспертиз" ЭКО ГУ МВД России по Краснодарскому краю с надписью: "Заключение №431 от 11.07.2018. у/д 11801030004000916. Эксперт (подпись) Б.Е.М.". На конверте имеется пояснительная надпись с фрагментами рукописного текста: "Один отрезок белого листа с двумя отрезками СКП, на которых два следа пальцев рук, изъятых в ходе ОМП по адресу: 

<

...> д.№217", подписи выполнены красителем чёрного цвета. На момент проведения настоящего осмотра осматриваемый конверт видимых повреждений и разрывов не имеет, целостность упаковки и печати не нарушена. Вскрытие осматриваемого конверта не производилось. 

Бумажный конверт белого цвета прямоугольной формы, содержащий два следа пальцев рук на двух отрезках липкой ленты, оклеенный и опечатанный бумажной биркой с оттиском печати "Для исследования и экспертиз" ЭКО ГУ МВД России по Краснодарскому краю с надписью: "Заключение №431 от 11.07.2018. у/д 11801030004000916. Эксперт (подпись) Б.Е.М.". На конверте имеется пояснительная надпись с фрагментами рукописного текста: "Один отрезок белого листа с двумя отрезками СКП, на которых два следа пальцев рук, изъятых в ходе ОМП по адресу: 

<

...> д.№26, стр.№3", подписи выполнены красителем чёрного цвета. На момент проведения настоящего осмотра осматриваемый конверт видимых повреждений и разрывов не имеет, целостность упаковки и печати не нарушена. Вскрытие осматриваемого конверта не производилось. 

Бумажный конверт белого цвета прямоугольной формы, содержащий два следа пальцев рук на двух отрезках липкой ленты, оклеенный и опечатанный бумажной биркой с оттиском печати "Для исследования и экспертиз" ЭКО ГУ МВД России по Краснодарскому краю с надписью: "Заключение №431 от 11.07.2018. у/д 11801030004000916. Эксперт (подпись) Б.Е.М.". На конверте имеется пояснительная надпись с фрагментами рукописного текста: "Один отрезок белого листа с двумя отрезками СКП, на которых два следа пальцев рук, изъятых в ходе ОМП по адресу: 

<

...> д.№160", подписи выполнены красителем чёрного цвета. На момент проведения настоящего осмотра осматриваемый конверт видимых повреждений и разрывов не имеет, целостность упаковки и печати не нарушена. Вскрытие осматриваемого конверта не производилось. 

(том №2 л.д.№96-102);

- протоколом осмотра предметов от 16 июля 2018 года с фототаблицами к нему, согласно которого осмотрены предметы, изъятые при проведении личного досмотра ФИО1 04 июня 2018 года в период времени с 23 часов 20 минут по 23 часа 50 минут в помещении служебного кабинета отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапа по адресу: г. Анапа, пр-т. Революции, д.№15, прозрачный полимерный пакет, содержащий: пустой прозрачный полимерный пакетик, фрагмент изоляционной ленты чёрного цвета, полимерный пакетик с "зип-лок" замком и красной полоской, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, горловина перевязана нитью, концы оклеены, (состоящей из двух фрагментов листа бумаги белого цвета прямоугольной формы, один из которых с печатной формой для заполнения) биркой с оттиском круглой печати "№17/4 ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю", выполненным красителем синего цвета, на бирке имеется печатная пояснительная надпись с фрагментами рукописного текста, выполненным красителем чёрного цвета: "К заключению эксперта №17/4-4315э от 16.07.2018." пакет №1". На момент проведения осмотра осматриваемый пакет видимых повреждений и разрывов не имеет, целостность упаковки и печати не нарушена. Вскрытие осматриваемого пакета в ходе осмотра не производилось. Внутри пакета просматривается пустой прозрачный полимерный пакетик, фрагмент изоляционной ленты чёрного цвета, прозрачный полимерный пакетик с "зип-лок" замком, содержащий порошкообразное вещество. Прозрачный полимерный пакет, содержащий: пустой прозрачный полимерный пакетик, фрагмент изоляционной ленты чёрного цвета, полимерный пакетик с "зип-лок" замком и красной полоской, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, горловина перевязана нитью, концы оклеены, (состоящей из двух фрагментов листа бумаги белого цвета прямоугольной формы, один из которых с печатной формой для заполнения) биркой с оттиском круглой печати "№17/4 ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю", выполненным красителем синего цвета, на бирке имеется печатная пояснительная надпись с фрагментами рукописного текста, выполненным красителем чёрного цвета: "К заключению эксперта №17/4-4315э от 16.07.2018." пакет №2". На момент проведения осмотра осматриваемый пакет видимых повреждений и разрывов не имеет, целостность упаковки и печати не нарушена. Вскрытие осматриваемого пакета в ходе осмотра не производилось. Внутри пакета просматривается пустой прозрачный полимерный пакетик, фрагмент изоляционной ленты чёрного цвета, прозрачный полимерный пакетик с "зип-лок" замком, содержащий порошкообразное вещество. Прозрачный полимерный пакет, содержащий смыв с правой руки ФИО1, горловина обвязана нитью, свободные концы оклеены, отрезком белого листа бумаги с пояснительной надписью, заверенной подписями всех участвующих лиц, опечатаны оттиском печати "№17/4 ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю" пакет №3". На момент проведения осмотра осматриваемый пакет видимых повреждений и разрывов не имеет, целостность упаковки и печати не нарушена. Вскрытие осматриваемого пакета в ходе осмотра не производилось. Внутри пакета просматривается ватный тампон. Прозрачный полимерный пакет, содержащий смыв с левой руки ФИО1, горловина обвязана нитью, свободные концы оклеены, отрезком белого листа бумаги с пояснительной надписью, заверенной подписями всех участвующих лиц, опечатаны оттиском печати "№17/4 ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю" пакет №4". На момент проведения осмотра осматриваемый пакет видимых повреждений и разрывов не имеет, целостность упаковки и печати не нарушена. Вскрытие осматриваемого пакета в ходе осмотра не производилось. Внутри пакета просматривается ватный тампон. Прозрачный полимерный пакет, содержащий контрольный смыв, произведенный 04 июня 2018 года в ходе личного досмотра ФИО1, горловина обвязана нитью белого цвета, свободные концы оклеены, отрезком белого листа бумаги с пояснительной надписью, заверенной подписями всех участвующих лиц, опечатаны оттиском печати "№17/4 ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю" пакет №5". На момент проведения осмотра осматриваемый пакет видимых повреждений и разрывов не имеет, целостность упаковки и печати не нарушена. Вскрытие осматриваемого пакета в ходе осмотра не производилось. Внутри пакета просматривается ватный тампон. Прозрачный полимерный пакет, содержащий фрагмент ткани, а, именно, срез правого кармана джинсовых брюк синего цвета ФИО1, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы оклеены, отрезком белого листа бумаги с пояснительной надписью, заверенной подписями всех участвующих лиц, опечатаны оттиском печати "№17/4 ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю" пакет №6". На момент проведения осмотра осматриваемый пакет видимых повреждений и разрывов не имеет, целостность упаковки и печати не нарушена. Вскрытие осматриваемого пакета в ходе осмотра не производилось. Внутри пакета просматривается ватный тампон. 

(том №2 л.д.№106-115);

- протоколом осмотра предметов от 16 июля 2018 года с фототаблицами к нему, согласно которого произведен осмотр протокола осмотра места происшествия от 07 июня 2018 года и снимков экрана, полученных при проведении осмотра места происшествия от 07 июня 2018 года путем вынесения на бумажный носитель. При осмотре страниц были обнаружены адреса предположительных "тайниковых закладок" с наркотическим средством: 

<

...> д.№160; 

<

...> д.№26, стр.№3; 

<

...> д.№217; 

<

...> д.№14.

(том №2 л.д.№122-180);

- протоколом проверки показаний на месте от 16 июня 2018 года с фототаблицами к нему, согласно которого 16 июня 2018 года в период времени с 20 часов 20 минут по 22 часа 00 минут подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника - адвоката Чернышевой И.М. указал место, где он обнаружил и приобрёл "тайниковую закладку", а также где он произвёл "тайниковые закладки" на территории г. Анапа. Данную "тайниковую закладку" ему передал продавец, использующий логин "Магистр" с ID "4EW6" на интернет-сайте "Novospice", с которым он договорился посредством личных сообщений на данном сайте о совместной работе, то есть, что он будет производить "тайниковые закладки", а "Магистр", выкладывая их на интернет-сайте "Novospice", передавать наркозависимым людям. ФИО1 пояснил, что необходимо проследовать к дому №29 по ул. Морской п. Мысхако г. Новороссийска, где по прибытию на место ФИО1 пояснил, что 30 мая 2018 года он связался посредством переписки на интернет-сайте "Novospice" с продавцом, использующим логин "Магистр", который передал адрес месторасположения "тайниковой закладки" наркотического средства с описанием и приложением фотографии. Вес наркотического средства составил 3 грамма, расфасованного по 0,2 грамма и замаскированного в 15 деревянных палочек. После обнаружения данной "тайниковой закладки" он направился по месту своего жительства, где переупаковал наркотическое средство в полимерные пакетики с "зип-лок" замком, которые обернул изоляционной лентой чёрного цвета, которые вместе с наркотическим средством разложил в импровизированные тайники, чтобы в дальнейшем передать адреса их месторасположения продавцу, использующему логин "Магистр" на интернет-сайте "Novospice". Часть свёртков с наркотическим средством он разложил по тайникам, а часть оставил себе для личного употребления. Так, он произвёл "тайниковую закладку" наркотического средства на участке местности, расположенном вблизи дома №14 по ул. Крылова г. Анапа. После чего все участвующие лица проследовали по указанному адресу, где по прибытию на место ФИО1 сообщил, что произвел "тайниковую закладку" на левой ножке пандуса и указал место. Далее ФИО1 сообщил, что необходимо проследовать к дому №26 строения №3 по Супсехскому шоссе г. Анапа, где указал на место произведенной им "тайниковой закладки", расположенное в круглой трубе на углу электроподстанции, расположенной вблизи указанного дома. Далее ФИО1 пояснил, что необходимо проследовать к дому №160 по ул. Владимирская г. Анапа, где прибытию на место указал место, расположенное на углу данного дома у куста розы, где он осуществил "тайниковую закладку" наркотического средства. Далее ФИО1 пояснил, что необходимо проследовать к дому №217 по ул. Ленина г. Анапа, где по приезду на место он указал на место у основания забора, где он осуществил "тайниковую закладку" наркотического средства. 

(том №1 л.д.№85-96);

- осмотром в судебном заседании в порядке ст.284 УПК РФ вещественных доказательств: полимерных пакетиков с замком типа "зип-лок" с находящимся в них порошкообразным веществом светлого цвета, фрагменты изоляционной ленты чёрного цвета, бирки с пояснительными надписями.

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю №17/4-3860э от 14 июня 2018 года, согласно выводов которого порошкообразное вещество, массой 0,27 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> №160, с левого торца здания, в цветочной клумбе у основания розы жёлтого цвета и представленное на экспертизу по материалам КУСП №17310 от 08 июня 2018 года, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года, позицией "N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень".

(том 1 л.д.№165-166);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю №17/4-3861э от 14 июня 2018 года, согласно выводов которого вещество белого цвета, массой 0,25 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности вблизи д.№26 стр.№3 по Супсехскому шоссе г. Анапа и представленное на экспертизу по материалам проверки КУСП №17309 от 08 июня 2018 года, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года.

(том №1 л.д.№180-181);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю № 17/4-3859э от 14 июня 2018 года, согласно выводов которого порошкообразное вещество, массой 0,23 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> №217 и представленное на экспертизу по материалам проверки КУСП №17307 от 08 июня 2018 года, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года, позицией "N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень". 

(том №1 л.д.№195-196);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю №17/4-3862э от 14 июня 2018 года, согласно выводов которого вещество белого цвета, массой 0,25 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности вблизи д.№14 по ул. Крылова г. Анапа и представленное на экспертизу по материалам проверки КУСП №17306 от 08 июня 2018 года, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года.

(том №1 л.д.№210-211);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю № 17/4-3782э от 12 июня 2018 года, согласно выводов которого на внутренних поверхностях прозрачного полимерного пакетика и устройства в виде трубки, выполненной из листа бумаги в клетку (с рукописным текстом), скрученного и обмотанного фрагментами электроизоляционной ленты красного цвета, на внутренних поверхностях трех медицинских шприцов и инъекционными иглами и колпачками, на поверхностях фрагментов фольги, представленных на исследование по материалам КУСП №16818 от 05 июня 2018 года, в следовых количествах имеется наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией "N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень". На внутренней поверхности прозрачной полимерной бутылки с отверстием в нижней части, на горловине которой имеется фрагмент фольги с отверстиями, привязанный к бутылке с помощью электроизоляционной ленты красного цвета, представленных на исследование по материалам КУСП №16818 от 05 июня 2018 года, в следовых количествах имеется наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией "N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень".

(том №1 л.д.№50-53);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю №17/4-3747э от 07 июня 2018 года, согласно выводов которого вещества, суммарной массой 1,47 грамма, находящиеся в двух полимерных пакетиках, помещенных в такие же пакетики, согласно определения о назначении экспертизы обнаруженные и изъятые 04 июня 2018 года в ходе проведения личного досмотра ФИО1 и представленные на экспертизу по материалам дела об административном производстве №5266 от 05 июня 2018 года (КУСП №16654 от 05 июня 2018 года), содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года, позицией "N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень".

(том №1 л.д.№25-27);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю №17/4-4315э от 16 июля 2018 года, согласно выводов которого вещества, суммарной массой 1,43 грамма, находящиеся в двух полимерных пакетиках, согласно постановления о назначении экспертизы обнаруженные и изъятые 04 июня 2018 года в ходе проведения личного досмотра ФИО1 и представленные на экспертизу по материалам уголовного дела №11801030004000913, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, позицией "N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень".

- первоначальная расчетная суммарная масса веществ, содержащих наркотическое средство, рассчитанная на основании результатов проведенной экспертизы, с учетом количества, израсходованного на проведенное ранее исследование в рамках заключения эксперта №17/4-3747э от 07 июня 2018 года, составляет 1,47грамма.

- на ватных тампонах, которыми согласно постановления о назначении экспертизы проводились смывы с рук ФИО1, представленных на экспертизу по материалам уголовного дела №11801030004000913, обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, позицией "N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень", в следовых количествах.

- на контрольном ватном тампоне, представленном на экспертизу по материалам уголовного дела №11801030004000913, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и прекурсоров не обнаружено (в пределах чувствительности используемого метода исследования).

- на фрагменте швейного изделия, согласно постановления о назначении экспертизы "срезе правого кармана надетых на ФИО1 джинс синего цвета", представленных на экспертизу по материалам уголовного дела №11801030004000913, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и прекурсоров не обнаружено (в пределах чувствительности используемого метода исследования).

(том №1 л.д.№112-116);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю №431 от 11 июля 2018 года, согласно выводов которого следы пальцев рук, размерами 26 x 19мм., 22 x 20мм., изъятые с прозрачного полимерного пакетика с веществом в ходе проведения осмотра места происшествия от 08 июня 2018 года по адресу: 

<

...> д.№160, представленные на исследование по уголовному делу №11801030004000916, для идентификации личности пригодны. Следы пальцев рук, размерами 24 x 16мм., 26 x 20мм., изъятые с прозрачного полимерного пакетика с веществом в ходе проведения осмотра места происшествия от 08 июня 2018 года по адресу: 

<

...> д.№26, стр.№3, представленные на исследование по уголовному делу №11801030004000916, для идентификации личности пригодны. Следы пальцев рук, размерами 19 x 18мм., 22 x 15мм., изъятые с прозрачного полимерного пакетика с веществом в ходе проведения осмотра места происшествия от 08 июня 2018 года по адресу: г. Анапа, Ленина, д.№217, представленные на исследование по уголовному делу №11801030004000916, для идентификации личности пригодны. Следы пальцев рук, размерами 22 x 14мм., 20 x 14мм., изъятые с прозрачного полимерного пакетика с веществом в ходе проведения осмотра места происшествия от 08 июня 2018 года по адресу: 

<

...> д.№14, представленные на исследование по уголовному делу №11801030004000916, для идентификации личности пригодны. Следы пальцев рук, размерами 26 x 19мм., 22 x 20мм., представленные на исследование в пакете №1, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

...> д.№160, оставлены ФИО1 Следы пальцев рук, размерами 24 x 16мм., 26 x 20мм., представленные на исследование в пакете №2, изъятые при ОМП по адресу: 

<

...> д.№26, стр.№3, оставлены ФИО1 Следы пальцев рук, размерами 19 x 18мм., 22 x 15мм., представленные на исследование в пакете №3, изъятые при ОМП по адресу: 

<

...> д.№217, оставлены ФИО1 Следы пальцев рук, размерами 22 x 14мм., 20 x 14мм., представленные на исследование в пакете №4, изъятые при ОМП по адресу: 

<

...> д.№14, оставлены ФИО1

(том №2 л.д.№19-36);

Давая оценку экспертным заключениям, оформленным в соотвествии с законом, суд находит их полными и мотивированными, поскольку они сформулированы на основании исследований, проведенных квалифицированными специалистами, полно и всесторонне обосновывающими свои выводы в экспертных заключениях, научно мотивированы, заключения экспертов соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ, компетентность экспертов сомнений не вызывает, оснований не доверять им не имеется, эксперты предупреждены об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения, какой-либо заинтересованности экспертов в неблагоприятном для подсудимого исходе дела судом не установлено. Выводы экспертов не выходят за пределы их специальных познаний. При таких обстоятельствах не доверять выводам, изложенным в заключениях экспертиз, или ставить их под сомнение, у суда нет оснований, в связи с чем они являются допустимыми. Кроме того, выводы, содержащиеся в указанных заключениях экспертов, не противоречат другим доказательствам, имеющимся в материалах дела.

Подсудимый ФИО1, не признавая себя виновным в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц, по предварительному сговору, в крупном размере, сослался на то, что адреса произведенных им "закладок" он сообщал лицу, использующему ник: "Магистр" посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", иным лицам сведения о местах нахождения произведенных им "тайниковых закладок" он не сообщал. 

Также защитники подсудимого ФИО1: адвокаты Гапееев Ю.А., Моргунов В.В. ссылаются, что в ходе судебного разбирательства не нашёл своего подтверждения факт доведения информации о местах "тайниковых закладок" с наркотическим средством, произведенных подсудимым ФИО1, до потребителей наркотических средств, также не нашло своего подтверждения и то обстоятельство, что лицо, использующее ник: "Магистр", довело информацию о местонахождении произведённых подсудимым ФИО1 "тайниковых закладок" с наркотическим средством до потребителей наркотических средств, при этом подсудимый ФИО1, в свою очередь, не имел реальной возможности осознавать, какие же действия в дальнейшем могут быть осуществлены неустановленным лицом, использующим ник: "Магистр", и указанное подтверждается показаниями свидетеля М.А.Н. и протоколами осмотров мест происшествий от 08 июня 2018 года, в ходе проведения которых сотрудниками полиции из мест произведенных подсудимым ФИО1 "тайниковых закладок" были изъяты наркотические средства, в связи с чем действия подсудимого ФИО1 подлежат переквалификации с ч.3 ст.30 - п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ на ч.2 ст.228 УК РФ. 

Однако суд находит указанные доводы подсудимого ФИО1 и его защитников - адвокатов: Гапеева Ю.А. и Моргунова В.В. несостоятельными, поскольку в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии своего защитника - адвоката Чернышевой И.М. ФИО1 самостоятельно, без какого-либо давления со стороны сотрудников правоохранительных органов пояснил, что наркотическое средство, приобретенное им 30 мая 2018 года, предназначалось для последующего сбыта путем осуществления "тайниковых закладок" на территории муниципального образования город-курорт Анапа потребителям наркотических средств. При этом ФИО1 разъяснялись предусмотренные уголовно-процессуальным законом права в соответствии с его процессуальным положением, он предупреждался о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе и при его последующем отказе от данных показаний, разъяснялось также право, предусмотренное ст.51 Конституции РФ, не свидетельствовать против самого себя, при этом ФИО1 в последующем от ранее данных показаний отказался, что свидетельствует о свободе выбора избранной им позиции по делу, а, следовательно, и о добровольности показаний, доказательств, свидетельствующих об основаниях для самооговора, ни подсудимым, ни его защитниками суду не представлено.

Также о наличии в действиях подсудимого ФИО1 умысла на сбыт обнаруженных у него пакетиков с наркотическими средствами свидетельствуют их количество в удобных для сбыта упаковках, при этом размер обнаруженного наркотического средства многократно превышал разовую потребность любого наркозависимого лица, кроме того, в своих показаниях на стадии предварительного следствия подсудимый ФИО1 детально рассказал о том, при каких обстоятельствах приобретал наркотические средства, как их затем размещал по местам "закладок", за что в качестве вознаграждения получал денежные средства, а оставшиеся закладки разметить не успел, так как был задержан сотрудниками полиции, при этом первоначальные показания ФИО1 полны, логичны, последовательны, поскольку он сам лично сообщил наименование сайта, пароль, логин и другую значимую информацию, которая могла быть известна только самому ФИО1, таким образом, подсудимым ФИО1 были совершены преступные действия, составляющие часть объективной стороны незаконного сбыта наркотических средств, однако, поскольку подсудимый ФИО1 произвел "тайниковые закладки" наркотического средства в необусловленных с приобретателями местах, то есть неизвестных для последних, при этом места расположения "тайниковых закладок" были сообщены ФИО1 только неустановленному следствием соучастнику, при этом объективных доказательств того, что места расположения "тайниковых закладок" были сообщены приобретателям наркотических средств, по делу не имеется, потребители наркотических средств, воспользовавшиеся закладками, организованными подсудимым, по делу также не установлены, в связи с чем действия подсудимого ФИО1 верно квалифицированы как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, и оснований для переквалификации указанных действий на ч.2 ст.228УК РФ не имеется.

Также о наличии в действиях подсудимого ФИО1 умысла на сбыт наркотических средств свидетельствуют обнаруженные по месту его жительства пустые полимерные пакетики удобные для фасовки наркотических средств в количестве 30 штук, используемые для расфасовки наркотических средств, полимерные пакетики, на которых были обнаружены следовые количества вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, а также мотки изоляционной ленты, используемые для последующей расфасовки и упаковки наркотических средств.

При этом позиция подсудимого ФИО1 и его защитников - адвокатов: Гапеева Ю.А. и Моргунова В.В. противоречит установленным по делу обстоятельствам и опровергается совокупностью собранных по делу доказательств, в частности сам подсудимый ФИО1 не отрицал того обстоятельства, что полученное им посредством "тайниковой закладки" от неустановленного лица, использующего ник: "Магистр", наркотическое средство приобреталось им с целью сбыта наркотических средств посредством осуществления "тайниковых закладок" на территории муниципального образования город-курорт Анапа потребителям наркотических средств, предварительно договорившись с неустановленным лицом, использующим ник: "Магистр", об условиях оплаты приобретенных наркотических средств и средствах общения в дальнейшей совместной деятельности, и указанное свидетельствует, что действия подсудимого ФИО1 по распространению наркотических средств заключались в выполнении им своей роли, а, именно, в размещении наркотических средств в "тайниковых закладках", при этом само по себе приобретение и размещение наркотических средств в "тайниках" было бы бессмысленно и невозможно без предварительной договоренности с другими лицами, чьи действия были связаны с незаконным оборотом наркотических средств.

В связи с чем суд расценивает позицию подсудимого ФИО1, как способ защиты от предъявленного обвинения и цель опорочить доказательственное значение своих показаний, в которых он признавал свою вину и, как следствие, уклонения от ответственности за совершенное преступление.

При этом каких-либо объективных данных, свидетельствующих о заинтересованности свидетелей: М.А.Н., К.А.Б., Я.А.А., С.Е.С. в исходе дела и об оговоре ими подсудимого ФИО1 по делу не имеется, и доказательств обратного подсудимым ФИО1 и его защитниками - адвокатами: Гапеевым Ю.А., Моргуновым В.В. не представлено.

Таким образом, в ходе судебного разбирательства совокупностью исследованных доказательств, а, именно: показаниями свидетелей, показаниями подсудимого в ходе судебного разбирательства и оглашенными показаниями подсудимого, данными им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого с соблюдением требований п.2 ч.4 ст.46 и п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, в которых он пояснил о причастности к инкриминируемому ему преступному деянию, письменными доказательствами: протоколом осмотра места происшествия от 06 июня 2018 года, протоколом осмотра предметов от 16 июля 2018 года, протоколами осмотра места происшествия от 08 июня 2018 года, протоколом проверки показаний на месте от 16 июня 2018 года, протоколами осмотров предметов (документов) от 15 июля 2018 года, от 16 июля 2018 года, заключениями судебных экспертиз нашла свое достоверное подтверждение виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступного деяния, поскольку указанные доказательства не имеют существенных противоречий, согласуются между собой и объективно подтверждаются заключениями судебных экспертиз. 

Руководствуясь положениями ст. ст. 17 и 88 УПК РФ, сопоставив каждое из приведенных доказательств с другими, и, оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит их достаточными для признания вины подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления.

Все изложенные доказательства допустимы, как полученные без нарушения закона, относятся к данному уголовному делу и их совокупность достаточна для правильного разрешения уголовного дела.

При определении размера наркотического средства суд руководствуется положениями постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ".

Суд считает установленной и доказанной вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступного деяния и считает, что действия подсудимого ФИО1 необходимо квалифицировать по ч.3 ст.30 - п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц, по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, в связи с чем суд оставляет квалификацию действий подсудимого ФИО1 без изменения и выносит по делу обвинительный приговор.

Поскольку наличие или отсутствие такого смягчающего наказание обстоятельства как "явка с повинной" не ставится в зависимость от того, поддерживает ли ее в судебном заседании подсудимый или нет, а также отрицает ли он изложенные в ней факты или признает, то изменение в дальнейшем лицом своих показаний, данных, в том числе и при явке с повинной, не может свидетельствовать о ничтожности последней, в связи с чем явка с повинной признается смягчающим наказание обстоятельством без каких-либо условий, в том числе независимо от того, подтвердил ее подсудимый в суде или нет, придал суд явке с повинной доказательственное значение или нет.

Таким образом, поскольку в соответствии с требованиями ст.61 УК РФ признание явки с повинной смягчающим наказание обстоятельством является обязательным, независимо от того, подтвердил ее или нет подсудимый в судебном заседании, при назначении наказания подсудимому ФИО1 за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, смягчающим наказание обстоятельством в соответствии с п."и" ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной (т.№1 л.д.№227-230).

Также при назначении наказания подсудимому ФИО1 за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает частичное признание им своей вины, наличие у подсудимого ФИО1 заболеваний: 

<

данные изъяты> и, кроме того, принимая во внимание, что сведения о совершении преступления группой лиц, по предварительному сговору с участием неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, стали известны органу предварительного следствия со слов ФИО1, следовательно, указанное свидетельствует о его активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, в связи с чем суд полагает необходимым признать данное обстоятельство в силу п."и" ч.1 ст.61 УК РФ смягчающим наказание.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Разрешая в соответствии с п.6.1 ч.1 ст.299 УПК РФ вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого ФИО1 суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит.

Каких-либо исключительных обстоятельств ни подсудимым ФИО1, ни его защитниками - адвокатами Гапеевым Ю.А., Моргуновым В.В. не представлено, в связи с чем суд, обсудив все обстоятельства, влияющие на назначение справедливого наказания, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления, относящегося к категории особо тяжких преступлений, обстоятельства, при которых оно было совершено, данные о личности подсудимого, частично признавшего свою вину, состояние здоровья подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, впервые привлекающегося к уголовной ответственности, влияние наказания на исправление подсудимого и условия его жизни и жизни его семьи, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, наказание в виде лишения свободы, поскольку именно такое наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого, то есть формированию у него уважительного отношения к человеку, обществу, труду, нормам, правилам и традициям человеческого общежития и стимулированию правопослушного поведения и предупреждению совершения им новых преступлений, при этом медицинских документов, подтверждающих невозможность содержания под стражей, подсудимым ФИО1 суду не представлено, также суд не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ с учетом конкретных обстоятельств дела и характера действий подсудимого ФИО1, также не имеется оснований и для применения положений ст.64 УК РФ ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления.

С учетом данных, характеризующих подсудимого ФИО1, учитывая его поведение в ходе досудебного производства и судебного разбирательства, то обстоятельство, что подсудимый ФИО1 официально не трудоустроен, в связи с чем, учитывая его имущественное положение, суд приходит к выводу о нецелесообразности назначения подсудимому ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности, заниматься определенной деятельностью за совершенное преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку совершенное им деяние не связано с профессиональной деятельностью или наличием должности.

При назначении размера наказания за совершенное преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ, предусматривающей назначение наказания за неоконченное преступление, в форме покушения.

Таким образом, поскольку при назначении наказания подсудимому ФИО1 за совершенное преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, судом учитываются положения ч.3 ст.66 УК РФ и положения ч.1 ст.62 УК РФ и наличие иных смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении наказания ниже нижнего предела санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ.

При назначении вида исправительного учреждения подсудимому ФИО1 суд руководствуется требованиями п."в" ч.1 ст.58 УК РФ, согласно которому мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, отбывание лишения свободы назначается в исправительных колониях строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в соответствии с п.10 ч.1 ст.308 УПК РФ в отношении подсудимого ФИО1 до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения. В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания под стражей подсудимого ФИО1 с 16 июня 2018 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По смыслу п.5 ст. ст. 307, 299, 297 УПК РФ в их нормативном единстве следует, что описательно-мотивировочная часть приговора должна содержать фактические и правовые основания каждого из решений по вопросам, предусмотренным в ст.299 УПК РФ, в том числе вопроса о судьбе вещественного доказательства (п.12 ч.1 ст.299 УПК РФ).

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: компакт-диск, содержащий материалы проведения оперативно-розыскного мероприятия "Опрос" от 09 июня 2018 года, бумажный конверт белого цвета прямоугольной формы, содержащий два следа пальцев рук на двух отрезках липкой ленты, полученных при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> д.№160; бумажный конверт белого цвета прямоугольной формы, содержащий два следа пальцев рук на двух отрезках липкой ленты, полученных при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> д.№26, стр.№3, бумажный конверт белого цвета прямоугольной формы, содержащий два следа пальцев рук на двух отрезках липкой ленты, полученных при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> д.№217, бумажный конверт белого цвета прямоугольной формы, содержащий два следа пальцев рук на двух отрезках липкой ленты, полученных при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> д.№14, снимки экрана с изображением страниц интернет-сайта "Novospice", полученные в ходе осмотра места происшествия от 07 июня 2018 года, в ходе которого был осмотрен электронный личный кабинет "курьера" "3UZH" на интернет-сайте "Novospice", протокол осмотра места происшествия от 07 июня 2018 года, составленный оперуполномоченным ОНК ОМВД России по г. Анапа М.А.Н. по факту осмотра электронного личного кабинета "курьера" "3UZH" на интернет-сайте "Novospice", протокол личного досмотра от 04 июня 2018 года, составленный оперуполномоченным ОНК ОМВД России по г. Анапе старшим лейтенантом полиции М.А.Н. по факту производства личного досмотра ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу на основании п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат хранению при уголовном деле в течение всего срока хранения. 

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: прозрачный полимерный пакет, содержащий бумажный свёрток, приспособленный для курения с фрагментом изоляционной ленты красного цвета, фрагмент полимерного пакетика, на которых обнаружено наркотическое средство N-метилэфедрон в следовом количестве, прозрачный полимерный пакет, содержащий 2 медицинских шприца, объемом 2мл., с защитными колпачками с веществом бурого цвета, 1 медицинский шприц, объемом 2,5мл., с защитным колпачком с веществом бурого цвета, на которых обнаружено наркотическое средство N-метилэфедрон в следовом количестве, прозрачный полимерный пакет, содержащий 3 фрагмента фольгированной бумаги, на которых обнаружено наркотическое средство N-метилэфедрон в следовом количестве, прозрачный полимерный пакет, содержащий прозрачную пластиковую бутылку, приспособленную для курения, на которой обнаружено наркотическое средство N-метилэфедрон в следовом количестве, прозрачный полимерный пакет, содержащий 30 полимерных прозрачных зип-лок пакетиков с полоской красного цвета, прозрачный полимерный пакет, содержащий рулон изоляционной ленты чёрного цвета, рулон двухстороннего скотча белого цвета, прозрачный полимерный пакет, содержащий рулон фольгированной бумаги, прозрачный полимерный пакет (пакет №3), содержащий смыв с кисти правой руки, произведённый в ходе личного досмотра ФИО1, прозрачный полимерный пакет (пакет №4), содержащий смыв с кисти левой руки, произведённый в ходе личного досмотра ФИО1, прозрачный полимерный пакет (пакет №5), контрольный смыв, произведённый в ходе личного досмотра ФИО1, полимерный пакет черного цвета (пакет №6), содержащий фрагмент ткани (срез кармана джинс), произведённый в ходе личного досмотра ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Анапа, после вступления приговора в законную силу на основании п.3 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат уничтожению.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: прозрачный полимерный пакет, в котором находится мобильный телефон марки "Nokia" IMEI 1: №; IMEI 2: № в корпусе чёрного цвета, с аккумуляторной батареей и поврежденным экраном, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, на основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежит конфискации, как средства преступления, поскольку наркотическое средство подсудимым ФИО1 приобреталось, в том числе с использованием принадлежащего ему мобильного телефона, который был изъят и приобщен в качестве вещественных доказательств по делу.

Постановлением следователя СО ОМВД России по г. Анапа от 17 июля 2018 года из уголовного дела №11801030004000913 выделено уголовное дело №41801030004001364 в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Расследование по уголовному делу №41801030004001364 в настоящее время не закончено. Исходя из смысла частей 1 и 5 статьи 82 УПК РФ, до разрешения выделенного уголовного дела объекты, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу №11801030004000913, должны находиться при уголовном деле №11801030004000913, и в местах, определенных органами предварительного расследования, поскольку могут иметь не меньшее процессуальное значение и по уголовному делу №41801030004001364.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: прозрачный полимерный пакет, содержащий: фрагмент изоляционной ленты черного цвета, порошкообразное вещество в прозрачном полимерном пакетике с замком типа "зип-лок" и красной полосой, массой 0,26 грамма, (первоначальной массой 0,27 грамма), которое согласно заключения эксперта №17/4-3860э от 14 июня 2018 года содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, прозрачный полимерный пакет, содержащий: фрагмент изоляционной ленты черного цвета, порошкообразное вещество в прозрачном полимерном пакетике с замком типа "зип-лок" и красной полосой, массой 0,24 грамма (первоначальной массой 0,27 грамма), которое согласно заключению эксперта №17/4-3861э от 14.06.2018 содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, прозрачный полимерный пакет, содержащий: фрагмент изоляционной ленты чёрного цвета, порошкообразное вещество в прозрачном полимерном пакетике с замком типа "зип-лок" и красной полосой, массой 0,22 грамма, (первоначальной массой 0,23 грамма), которое согласно заключения эксперта № 17/4-3859э от 14.06.2018 содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, прозрачный полимерный пакет, содержащий: магнит, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, порошкообразное вещество в прозрачном полимерном пакетике с замком типа "зип-лок" и красной полосой, массой 0,24 грамма, (первоначальной массой 0,23 грамма), которое согласно заключения эксперта № 17/4-3862э от 14.06.2018 содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, прозрачный полимерный пакет (пакет №1), содержащий: пустой полимерный пакетик, фрагмент изоляционной ленты чёрного цвета, полимерный пакетик с замком типа "зип-лок" и красной полоской, внутри которого находится порошкообразное вещество, массой 0,63 грамма, которое согласно заключения эксперта №17/4-4315э от 16 июля 2018 года содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, прозрачный полимерный пакет (пакет №2), содержащий: пустой полимерный пакетик, фрагмент изоляционной ленты чёрного цвета, полимерный пакетик с замком типа "зип-лок" и красной полоской, внутри которого находится порошкообразное вещество, массой 0,76 грамма, которое согласно заключения эксперта №17/4-4315э от 16 июля 2018 года содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Анапа, после вступления приговора в законную силу на основании ч.ч.1,5 ст.82 УПК РФ подлежат передаче в распоряжение СО ОМВД России по г. Анапа для решения вопросов в пределах компетенции.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет 10 (десять) месяцев с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок наказания исчислять с момента вынесения приговора, то есть с 28 мая 2019 года. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания под стражей подсудимого ФИО1 с 16 июня 2018 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: компакт-диск, содержащий материалы проведения оперативно-розыскного мероприятия "Опрос" от 09 июня 2018 года, бумажный конверт белого цвета прямоугольной формы, содержащий два следа пальцев рук на двух отрезках липкой ленты, полученных при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> д.№160; бумажный конверт белого цвета прямоугольной формы, содержащий два следа пальцев рук на двух отрезках липкой ленты, полученных при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> д.№26, стр.№3, бумажный конверт белого цвета прямоугольной формы, содержащий два следа пальцев рук на двух отрезках липкой ленты, полученных при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> д.№217, бумажный конверт белого цвета прямоугольной формы, содержащий два следа пальцев рук на двух отрезках липкой ленты, полученных при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> д.№14, снимки экрана с изображением страниц интернет-сайта "Novospice", полученные в ходе осмотра места происшествия от 07 июня 2018 года, в ходе которого был осмотрен электронный личный кабинет "курьера" "3UZH" на интернет-сайте "Novospice", протокол осмотра места происшествия от 07 июня 2018 года, составленный оперуполномоченным ОНК ОМВД России по г. Анапа М.А.Н. по факту осмотра электронного личного кабинета "курьера" "3UZH" на интернет-сайте "Novospice", протокол личного досмотра от 04 июня 2018 года, составленный оперуполномоченным ОНК ОМВД России по г. Анапе старшим лейтенантом полиции М.А.Н. по факту производства личного досмотра ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу на основании п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения. 

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: прозрачный полимерный пакет, содержащий бумажный свёрток, приспособленный для курения с фрагментом изоляционной ленты красного цвета, фрагмент полимерного пакетика, на которых обнаружено наркотическое средство N-метилэфедрон в следовом количестве, прозрачный полимерный пакет, содержащий 2 медицинских шприца, объемом 2мл., с защитными колпачками с веществом бурого цвета, 1 медицинский шприц, объемом 2,5мл., с защитным колпачком с веществом бурого цвета, на которых обнаружено наркотическое средство N-метилэфедрон в следовом количестве, прозрачный полимерный пакет, содержащий 3 фрагмента фольгированной бумаги, на которых обнаружено наркотическое средство N-метилэфедрон в следовом количестве, прозрачный полимерный пакет, содержащий прозрачную пластиковую бутылку, приспособленную для курения, на которой обнаружено наркотическое средство N-метилэфедрон в следовом количестве, прозрачный полимерный пакет, содержащий 30 полимерных прозрачных зип-лок пакетиков с полоской красного цвета, прозрачный полимерный пакет, содержащий рулон изоляционной ленты чёрного цвета, рулон двухстороннего скотча белого цвета, прозрачный полимерный пакет содержащий рулон фольгированной бумаги, прозрачный полимерный пакет (пакет №3), содержащий смыв с кисти правой руки, произведённый в ходе личного досмотра ФИО1, прозрачный полимерный пакет (пакет №4), содержащий смыв с кисти левой руки, произведённый в ходе личного досмотра ФИО1, прозрачный полимерный пакет (пакет №5), контрольный смыв, произведённый в ходе личного досмотра ФИО1, полимерный пакет черного цвета (пакет №6), содержащий фрагмент ткани (срез кармана джинс), произведённый в ходе личного досмотра ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Анапа, после вступления приговора в законную силу на основании п.3 ч.3 ст.81 УПК РФРФ уничтожить.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: полимерный пакет, в котором находится мобильный телефон марки "Nokia" IMEI 1: №; IMEI 2: № в корпусе чёрного цвета с аккумуляторной батареей и поврежденным экраном, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Анапа, после вступления приговора в законную силу на основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ конфисковать и обратить в доход государства.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: прозрачный полимерный пакет, содержащий: фрагмент изоляционной ленты черного цвета, порошкообразное вещество в прозрачном полимерном пакетике с замком типа "зип-лок" и красной полосой, массой 0,26 грамма, (первоначальной массой 0,27 грамма), которое согласно заключения эксперта №17/4-3860э от 14 июня 2018 года содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, прозрачный полимерный пакет, содержащий: фрагмент изоляционной ленты черного цвета, порошкообразное вещество в прозрачном полимерном пакетике с замком типа "зип-лок" и красной полосой, массой 0,24 грамма, (первоначальной массой 0,27 грамма), которое согласно заключения эксперта №17/4-3861э от 14.06.2018 содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, прозрачный полимерный пакет, содержащий: фрагмент изоляционной ленты чёрного цвета; порошкообразное вещество в прозрачном полимерном пакетике с замком типа "зип-лок" и красной полосой, массой 0,22 грамма, (первоначальной массой 0,23 грамма), которое согласно заключения эксперта № 17/4-3859э от 14.06.2018 содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, прозрачный полимерный пакет, содержащий: магнит, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, порошкообразное вещество в прозрачном полимерном пакетике с замком типа "зип-лок" и красной полосой, массой 0,24 грамма, (первоначальной массой 0,23 грамма), которое согласно заключения эксперта № 17/4-3862э от 14.06.2018 содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, прозрачный полимерный пакет (пакет №1), содержащий: пустой полимерный пакетик, фрагмент изоляционной ленты чёрного цвета, полимерный пакетик с замком типа "зип-лок" и красной полоской, внутри которого находится порошкообразное вещество, массой 0,63 грамма, которое согласно заключения эксперта №17/4-4315э от 16 июля 2018 года содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, прозрачный полимерный пакет (пакет №2), содержащий: пустой полимерный пакетик, фрагмент изоляционной ленты чёрного цвета, полимерный пакетик с замком типа "зип-лок" и красной полоской, внутри которого находится порошкообразное вещество, массой 0,76 грамма, которое согласно заключению эксперта №17/4-4315э от 16 июля 2018 года содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Анапа, после вступления приговора в законную силу на основании ч.ч.1,5 ст.82 УПК РФ передать в распоряжение СО ОМВД России по г. Анапа для решения вопросов в пределах компетенции.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его постановления через Анапский городской суд Краснодарского края, а осужденным, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, либо апелляционных жалоб представлений, принесенных другими участниками уголовного процесса, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: 

КОПИЯ ВЕРНА:

Судья Анапского городского суда

Краснодарского края А.А. Аулов

Приговор вступил в законную силу

07.08.2019 г. 

Помощник судьи С.О. Носкова

Подлинник приговора суда находится в материалах уголовного дела № 1-20/2019, УИД 23RS0003-01-2018-008833-58Анапского городского суда Краснодарского края.

Помощник судьи С.О. Носкова

11.09.2019